g) Some comparative and superlative adjectives have no positive, but are derived from prepositions or adverbs.

| | | |
|---------------|-----------------|-----------------------|
| intra | interior | intimus |
| <i>within</i> | <i>inner</i> | <i>inmost</i> |
| prae | prior | primus |
| <i>before</i> | <i>former</i> | <i>first</i> |
| prope | propior | proximus |
| <i>near</i> | <i>nearer</i> | <i>next</i> |
| ultra | ulterior | ultimus |
| <i>beyond</i> | <i>farther</i> | <i>farthest, last</i> |

h) *Than* after a comparative is expressed by **quam**. Especially if the second member of a comparison contains no verb, **quam** may be omitted and the noun or pronoun placed in the ablative case.

EXERCISES

1. Ecclesia propior quam domus est.
2. Cogitationes intimas non exprimere poterat.
3. Anima manifeste ex materia non est.
4. Legit melius quam loquitur.
5. Sententiae utraeque falsissimae sunt.
6. Lapidem non videt, cum non ibidem sit.
7. Cum tam manifesti sint, existentiam eorum probare non opus est.
8. Potesne inter angelum et animam praecisive distinguere? Nequeo.
9. Non poterant invenire eum, quod nomen ejus non scirent.
10. Beatissimos putamus eos qui sapientiam attigerint.
11. Hodie calidius est quam heri.
12. Atvero, scopus ejus nobilior est quam actus.
13. Hae distinctiones inter hominem et animalia bruta communiores sunt quam putas.
14. Cum verba ejus non naturam idearum propriarum importarent, non comprehendebant eum.
15. Cum manibus palpemus, hae mentem adjuvant facilius notiones rerum formare.
16. Se habet id exemplum melius esse quam illud.
17. Nobis pluribus gratiis opus est ad virtutes illas exercendas.
18. Angeli humiliores hominibus sunt.
19. Leges non sciebant, quod antiquissimae essent.
20. Cum indoles animae non corruptibilis sit, debet esse immaterialis.
21. Credis quod homo sapientior quam jumentum sit? Naturalissime!
22. Cum theologus opinatus sit hoc verum esse, opinionem ejus accipiemus.
23. Angeli graciliores quam homines sunt.
24. Postmodum sciebant eum nobilissimum inter eos esse.
25. Homo conjunctio omnium virtutum nobiliorum et omnium vitorum pessimorum est.
26. Joannes melior fratre est, quare melius quam frater agit.
27. Pater fortior quam filius est cum senior sit.
28. Amor pietatis naturalior ad hominem est quam inclinatio ad malum.
29. Judex magnus et praeclarus est qui multa praemia acciperit.
30. Sanctus bonus est; angelus melior est; Deus optimus est.
31. Plurimum habeo; quis minimum habet?
32. Peccator semper miserior est quam pauper.
33. Nomen *quidditas* essentialia rei exprimit, cum quaestioni, "quid est?" respondeat.
34. Multae ex Romae ecclesiis ve-

terrimis sistent adhuc. 35. Cum caelum clarius hodie sit, montes melius videre possumus.

READING

1. Ens, quatenus definiri potest, est a) per ordinem ad existentiam; quidquid existit vel existere potest, vel quidquid habet aliquam realitatem; b) per ordinem ad cognitionem: quidquid per se intelligi potest. Conceptui formalis entis respondet unus conceptus objectivus, adaequatus et immediatus, qui expresse non dicit substantiam neque accidens, neque Deum neque creaturam; sed haec omnia per modum unius, scil., quatenus sunt inter se aliquo modo similia, et convenient in essendo. Quare idea entis sicut est omnium communissima ita etiam est omnium simplicissima, et proinde ens proprie definiri nequit; rem enim definire est eam in sua elementa constitutiva resolvere, notio autem entis unicum elementum simplicissimum (aliquam realitatem) exprimit. Ens, res, aliquid, non *re*, sed ratione distinguuntur. Res nomen habet a quidditate rata et certa, ens vero ab actu essendi. Aliquid sumptum pro nonnihil non differt ab ente vel *re*.

2. Videtur quod anima et angelus sint unius speciei. Unumquodque enim ordinatur ad proprium finem per naturam suae speciei, per quam habet inclinationem ad finem. Sed idem est finis animae et angeli, scilicet beatitudo aeterna. Ergo sunt unius speciei. Praeterea, ultima differentia specifica est nobilissima, quia complet rationem speciei. Sed nihil est nobilior in angelo et anima quam esse intellectuale. Ergo convenient anima et angelus in ultima differentia specifica; ergo sunt unius speciei. Praeterea, anima ab angelo differre non videtur nisi per hoc quod est corpori unita. Corpus autem, cum sit extra essentiam animae, non videtur ad ejus speciem pertinere. Ergo anima et angelus sunt unius speciei. Sed contra, quorum sunt diversae operationes **naturales**, ipsa differunt specie. Sed animae et angeli sunt diversae operationes naturales: quia, ut dicit Dionysius, mentes angelicae simplices, et beatos intellectus habent, non de visibilibus congregantes divinam cognitionem; cuius contrarium postmodum **de anima** dicit. **Animam** igitur et angelus non sunt unius speciei.

LESSON XIII

Vocabulary

abstractio, f., *detachment, removal, abstraction*

actu (abl. of *actus*), *actually, in reality*

actualis, *actual*

additio, f., *addition*

alioquin, *otherwise*

cognoscitivus, *cognizant, aware*

comprehensio, f., *comprehensiveness*

determinare, *to determine*

determinatus, *definite, determined*

dumtaxat, *only*

exclusio, f., *exclusion*